

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016

#### I/ Khái quát đặc điểm tình hình và chức năng nhiệm vụ:

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc và các chủ trương, chính sách đối với các đồng bào các dân tộc miền núi trên địa bàn tỉnh và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; góp phần đảm bảo sự thống nhất quản lý trong lĩnh vực công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương. Ban Dân tộc chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra về nghiệp vụ của Ủy ban Dân tộc.

#### II/ Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua – khen thưởng 6 tháng đầu năm 2016:

##### 1. Tăng cường thống nhất tư tưởng, nhận thức chính trị:

Sáu tháng đầu năm 2016, Lãnh đạo Ban cùng với Chi bộ quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nên hầu hết cán bộ, công chức trong cơ quan đều thống nhất tư tưởng chính trị, phấn đấu thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tin tưởng tuyệt đối vào đường lối và sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời, phát huy tinh thần học tập của cán bộ, công chức, trong năm 2016 Ban Dân tộc quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng đã cử cán bộ đi học các lớp chuyên môn, nghiệp vụ, các lớp nâng cao trình độ chuyên môn do các trường chuyên nghiệp và UBND tỉnh tổ chức.

Đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức trong cơ quan được giữ vững, phẩm chất tác phong gần gũi, hoà đồng, thân thiện với quần chúng nhân dân, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, không có thái độ cửa quyền, hách dịch trong khi làm nhiệm vụ cũng như trong quan hệ cuộc sống.

##### 2. Về triển khai phong trào thi đua:

Ngay từ đầu năm, Ban Dân tộc đã xây dựng các tiêu chí thi đua của đơn vị để đăng ký ký kết giao ước với các Sở, ngành trong Cụm thi đua và phát động cán bộ, công chức triển khai thực hiện. Nhìn chung, Công tác TĐ-KT trong 6 tháng đầu năm năm 2016 đã được tổ chức quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức, tập trung chủ yếu vào việc theo dõi, giám sát, đôn đốc thực hiện các chương trình, dự án, chính sách cho đồng bào các dân tộc thiểu số trên phạm vi toàn tỉnh. Năm 2016, các dự án, chương trình, chính sách đối với đồng bào các dân tộc thiểu số đã được lập kế hoạch, giao chỉ tiêu kế hoạch, tổ chức thực hiện

có sự theo dõi, giám sát, kiểm tra của Ban Dân tộc, góp phần quan trọng vào kết quả thực hiện của các chính sách này.

### **III/ Kết quả thực hiện một số Chương trình, Chính sách dân tộc trong 6 tháng đầu năm 2016:**

#### **1. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.**

- Về kế hoạch giao: Tổng kinh phí thực hiện chính sách này là 5.394,566 triệu đồng để thực hiện hỗ trợ các mặt hàng nước mắm, dầu ăn và bột ngọt cho 48.756 hộ với 185.604 khẩu là người dân tộc thiểu số sinh sống ở vùng miền núi của tỉnh.

- Về kết quả thực hiện: Tổng số hộ thụ hưởng chính sách này là 48.784 hộ DTTS với 185.784 khẩu; khối lượng hàng hóa đã cấp là: 97.568 lít nước mắm, 48.784 lít dầu ăn và 18.578,4 kg bột ngọt. Tổng kinh phí thực hiện là 5.398,138 triệu đồng; đạt 100,06% kế hoạch vốn giao. Trong đó: Huyện Sơn Tây phát sinh 22 hộ với 162 khẩu, ngân sách huyện bổ sung 2,940 triệu đồng; Huyện Tây Trà phát sinh 06 hộ với 18 khẩu, ngân sách huyện bổ sung 632 ngàn đồng.

#### **2. Chương trình 135.**

- Kế hoạch giao: Tổng kinh phí là 78.858 triệu đồng. Trong đó: vốn đầu tư phát triển thực hiện dự án hỗ trợ đầu tư xây dựng CSHT là 58.140 triệu đồng (để thực hiện đầu tư mới và nâng cấp, sửa chữa 115 công trình CSHT); vốn sự nghiệp thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất là 19.000 triệu đồng và vốn sự nghiệp thực hiện duy tu bảo dưỡng công trình CSHT là 1.718 triệu đồng.

- Tình hình thực hiện: Trên cơ sở quyết định phân khai kế hoạch vốn của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện, tổ chức đi kiểm tra tình hình triển khai thực hiện tại một số huyện. Qua theo dõi của Ban Dân tộc, đến nay tất cả các huyện đã có quyết định giao kế hoạch cho UBND các xã trên địa bàn và đang chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. Riêng huyện Sơn Hà có Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 18/5/2016 xin điều chỉnh danh mục công trình của xã Sơn Trung đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 25/3/2016. Hiện Ban Dân tộc đang phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát lại để tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh.

Ước đến 30/6/2016 Chương trình này sẽ giải ngân đạt khoảng 25% so với kế hoạch vốn giao.

#### **3. Chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg**

- Đối với kế hoạch năm 2016: Tổng kế hoạch vốn giao để thực hiện chính sách này tại Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 của UBND tỉnh là 6.614 triệu đồng để thực hiện 03 dự án định canh định cư tập trung trên địa bàn 03 huyện: Tây Trà, Sơn Hà và Ba Tư. Hiện nay, các huyện đang triển khai thực hiện. Ước đến 30/6/2016 sẽ giải ngân đạt 50% so với kế hoạch vốn giao.

- Đối với phần vốn 60 tỷ đồng thực hiện chính sách ĐCĐC được Trung ương phân bổ vào cuối năm 2015 (tại Quyết định số 2262/QĐ-TTg ngày 15/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ) đã được UBND tỉnh cho chủ trương giao Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu; Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức khảo sát lại tất cả các

điểm ĐCĐC theo được duyệt theo Quyết định số 1342/QĐ-TTg ngày 25/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ nhưng chưa được triển khai đến cuối năm 2015 để báo cáo UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo thực hiện. Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư để trình UBND tỉnh xem xét phân khai kế hoạch vốn để tổ chức thực hiện.

#### **4. Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg.**

- Về kế hoạch giao: Tổng kế hoạch vốn giao để thực hiện chính sách này trong năm 2016 tại thực hiện chính sách này trong năm 2016 tại Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 19/02/2016 của UBND tỉnh là 5.000 triệu đồng để đầu tư 05 công trình nước sinh hoạt tập trung tại 05 huyện.

- Kết quả thực hiện: Hiện nay, UBND các huyện đang triển khai thực hiện. Riêng huyện Ba Tơ có Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 21/4/2016 xin điều chỉnh danh mục công trình nước sinh hoạt thôn Nước Lá 7, xã Ba Vinh sang công trình nước sinh hoạt thôn Nước Gia 10. Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản thống nhất đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh xem xét cho điều chỉnh (văn bản số 158/BDT-CSDT ngày 16/5/2016).

Ước đến 30/6/2016 sẽ giải ngân đạt 30% so với kế hoạch vốn giao.

#### **5. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg.**

Từ cuối năm 2015, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động phối hợp với UBND các huyện rà soát lại danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS để thực hiện chính sách này trong năm 2016 và đã được UBND tỉnh phê duyệt danh sách 366 người có uy tín trong đồng bào DTTS số (tại Quyết định 539/QĐ-UBND ngày 04/4/2016).

Trên cơ sở danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2016 tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách này và đã trình UBND tỉnh tại văn bản số 118/TTr-BDT ngày 14/4/2016. Tuy nhiên, theo thông báo của Văn phòng UBND tỉnh tại văn bản số tại Công văn số 331/VP-ĐNMN ngày 27/4/2016 yêu cầu Ban Dân tộc tỉnh phải lấy ý kiến tham gia của các Sở, ngành liên quan trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt. Vì vậy, hiện nay Ban Dân tộc tỉnh đang lấy ý kiến tham gia của các Sở, ngành liên quan và tổng hợp để trình UBND tỉnh.

#### **6. Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg.**

Căn cứ kế hoạch vốn được giao để thực hiện chính sách này trong năm 2016 và trên cơ sở các thông tin trao đổi với UBND, Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng và trình UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức thực hiện Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg trong năm 2016 tại Tờ trình số 100/TTr-BDT ngày 30/3/2016.

Tuy nhiên, theo thông báo của UBND tỉnh tại văn bản số 1876/UBND-ĐNMN ngày 22/4/2016 yêu cầu Ban Dân tộc tỉnh phải: Rà soát, tổng hợp số người được hỗ trợ theo đúng quy định; căn cứ Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 25/3/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chuẩn y kết quả

Tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để xác định số người được hỗ trợ, tổng nhu cầu kinh phí thực hiện hỗ trợ; xác định nhu cầu thực tế của người dân được hỗ trợ bằng hiện vật như: Loại giống cây trồng, vật nuôi, thuốc thú y... và lấy ý kiến các sở, ngành liên quan trước khi trình UBND tỉnh phê kế hoạch. Vì vậy, hiện nay Ban Dân tộc tỉnh đang phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo này.

#### **7. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2016**

Về kế hoạch giao: Tổng kinh phí được giao để thực hiện đề án và xây dựng mô hình điểm trong năm 2016 là 701,70 triệu đồng.

- Về tình hình thực hiện: Trên cơ sở kế hoạch giao, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện liên quan xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Đề án và xây dựng mô hình điểm thực hiện công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS tại huyện Sơn Hà và huyện Ba Tơ, đã trình UBND tỉnh (tại văn bản số 157/TTr-BDT ngày 12/5/2016) xem xét, phê duyệt để tổ chức thực hiện.

#### **8. Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong năm 2016**

- Về kế hoạch giao: Tổng kinh phí đã được phân bổ để thực hiện kế hoạch này là 206,40 triệu đồng.

- Về kết quả thực hiện: Trong tháng 4 và tháng 5 năm 2016, Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với UBND các huyện miền núi tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số tại 06 huyện miền núi: Sơn Tây, Sơn Hà, Minh Long, Trà Bồng, Tây Trà, Ba Tơ; nội dung tuyên truyền tập trung vào các luật như: Luật chính quyền địa phương, Luật bầu cử HĐND và UBND các cấp, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật bảo vệ rừng, triển khai một số chính sách do Ban Dân tộc quản lý và một số văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. Đối với huyện Minh Long và huyện Trà Bồng, Ban Dân tộc triển khai bổ sung thêm Luật Giao thông đường bộ. Ước đến 30/6/2016 sẽ giải ngân được 59% kế hoạch vốn giao.

Ngoài ra, trong năm 2016, Ban Dân tộc được Ban An toàn giao thông tham mưu UBND tỉnh giao 40 triệu đồng để tổ chức thực hiện tuyên truyền, đảm bảo ATGT trên địa bàn vùng DTTS. Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trong tháng 4/2016 tại 4 huyện là Sơn Hà, Sơn Tây, Tây Trà và Ba Tơ. Ước đến 30/6/2016 giải ngân đạt 100% kinh phí giao.

#### **9. Chính sách hỗ trợ vay vốn cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 54/QĐ/2012/QĐ-TTg và Quyết định số 755/QĐ-TTg**

- Về kế hoạch giao: Tổng vốn được Trung ương bố trí bổ sung trong kế hoạch năm 2015 nhưng chưa sử dụng và được phép chuyển sang năm 2016 là 39.217 triệu đồng. Trong đó: vốn thực hiện chính sách theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg là 23.101 triệu đồng; vốn thực hiện chính sách theo Quyết định số 755/QĐ-TTg là 16.116 triệu đồng.

- Tình hình thực hiện: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 1219/UBND-ĐNMN ngày 21/3/2016, Ban Dân tộc tỉnh đã yêu cầu



UBND các huyện rà soát nhu cầu vốn tín dụng theo các chính sách này trong năm 2016 (văn bản số 103/BDT-KHTH ngày 04/4/2016). Đến cuối tháng 4/2016, có 04 huyện (Ba Tơ, Sơn Tây, Minh Long và Trà Bồng) báo cáo nhu cầu vốn tín dụng để thực hiện 02 chính sách này. Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh nhu cầu vốn tín dụng của các chính sách này (báo cáo số 135/BC-BDT ngày 28/4/2016).

#### **IV/ Các nhiệm vụ khác và vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội:**

**1) Công tác Thanh tra, kiểm tra:** Cùng với việc thực hiện chức năng quản lý, hướng dẫn, đôn đốc các huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, dự án, chính sách dân tộc, 6 tháng đầu năm Ban Dân tộc đã chú trọng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chương trình, dự án, chính sách theo định kỳ và đột xuất, để thúc đẩy tiến độ thực hiện và kịp thời xử lý, chấn chỉnh những thiếu sót, sai phạm của cơ sở.

#### **2) Công tác Văn phòng Ban:**

Văn phòng Ban đã thực hiện tốt chức năng theo dõi, tổng hợp và phối hợp cùng với Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu, đề xuất cho lãnh đạo Ban trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và đã quản lý, phát hành văn bản các loại, tiếp nhận văn bản đến. Tham mưu cho lãnh đạo Ban củng cố, kiện toàn bộ máy, tổ chức của cơ quan (hiện tại Ban Dân tộc có 04 bộ phận trực thuộc: Văn Phòng, Thanh tra, Phòng Chính sách Dân tộc và Phòng KH-TH).

Bộ phận tài vụ đã xây dựng, quản lý và tham mưu cho lãnh đạo Ban điều hành kinh phí được giao hàng năm đảm bảo theo đúng quy định của Luật ngân sách; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật phòng, chống tham nhũng...

#### **3) Vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội:**

- Phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng trong đơn vị, Chi bộ đã thực hiện tốt chức năng giáo dục đảng viên, cán bộ, công chức quán triệt chủ trương, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Cấp ủy phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng cơ quan thực hiện chức năng quản lý và lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên, cán bộ, công chức thi đua thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị .

- Cấp ủy và lãnh đạo Ban Dân tộc đã tạo điều kiện để Ban chấp hành Công đoàn thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể mình, phát động và tổ chức cho đoàn viên tham gia xây dựng đơn vị và tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh; hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua do cơ quan và cấp trên phát động.

#### **V- Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016:**

##### **1- Phương hướng:**

Tiếp tục quán triệt các chủ trương của Đảng và Nhà nước về đổi mới công tác thi đua khen thưởng. Thực hiện tốt các quy định của Luật thi đua, Khen thưởng, nhất là bảo đảm cho các phong trào thi đua thực hiện một cách thực chất, tạo cho được động lực để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân tộc, nhằm động viên, khích lệ cán bộ, công chức hăng hái thi đua thực hiện nhiệm vụ.

## 2- Nhiệm vụ:

a) Tiếp tục tổ chức thực hiện phát động phong trào thi đua trong năm nhằm thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Nội dung tổ chức phong trào thi đua:

- Đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi đua cụ thể của Ban và từng phòng.

- Có hình thức tổ chức phát động thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Ban và của từng Phòng. Tuyên truyền nhận thức về ý nghĩa của thi đua, phát huy tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của cán bộ công chức. Có kế hoạch và biện pháp vận động, theo dõi quá trình tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

- Tổ chức tổng kết cuối năm 2016; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

b) Thực hiện nghiêm túc việc đăng ký thi đua của tập thể và cá nhân theo định kỳ trong năm (vào đầu năm) và theo đợt (chuyên đề) theo hướng cụ thể, thiết thực; phát huy sáng kiến cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính.

c) Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Quy chế làm việc của cơ quan; tích cực đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, chủ nghĩa cá nhân, cục bộ địa phương; không có cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật; tích cực tham gia các hoạt động xã hội.

d) Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện một số Chương trình, chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2017.

Trên đây là tình hình thực hiện công tác thi đua – khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016, Ban Dân tộc xin báo cáo với Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi – Khối trưởng Khối thi đua Hành chính – Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi, để tổng hợp tình hình báo cáo cấp trên./.

### Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh (BC);
- Sở Ngoại vụ (Khối trưởng);
- Các CQ TViên Khối;
- Văn phòng Ban;
- Lưu VT.

